PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG

Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br
TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

Processo Licitatório n° 037/2023 – Chamada Pública nº. 001/2023

TERMO DE CONTRATO – Nº 062/2023

CONTRATO DE AQUISIÇÃO DE
GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA
AGRICULTURA FAMILIAR PARA A
ALIMENTAÇÃO ESCOLAR

Que fazem, o Município de Itanhandu, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na
Praça Prefeito Amador Guedes, nº 165 - centro, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 18.186.718/0001-80, neste ato
representado por seu representado por seu Prefeito Municipal Sr. Paulo Henrique Pinto Monteiro, solteiro,
portador da cédula de identidade RG nº MG-18.332.697 SSP/MG, inscrito no CPF sob o nº 123.317.866-07,
residente e domiciliado à Avenida Tereza Guedes, nº 1193, Bairro Mansões, Itanhandu/MG, CEP: 37.464-
000, doravante denominado CONTRATANTE e Rafael de Carvalho Moreira, brasileiro, agricultor
familiar rural, residente no Sítio Andorinha, Bairro Moreiras, Virgìnia/MG, portador da cédula de
identidade n.° MG-6.448.067 PC/MG e CPF n.º 845.683.996-53, CAF nº: MG032023.01.000198499CAF,
válida até 13/03/2025, doravante denominado CONTRATADO, as partes acima qualificadas celebram,
entre si, por este instrumento de contrato, mediante as seguintes cláusulas e condições que seguem:

CLÁUSULA PRIMEIRA:
É objeto desta contratação a aquisição de GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR
PARAALIMENTAÇÃO ESCOLAR, aos alunos da rede municipal de ensino, verba FNDE/PNAE, pelo
período de 09 meses,descritos no quadro previsto na Cláusula Quarta, todos de acordo com a chamada
pública n.º 001/2023, o qual fica fazendo parte integrante do presente contrato, independentemente de
anexação ou transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA:
O CONTRATADO se compromete a fornecer os gêneros alimentícios da Agricultura Familiar ao
CONTRATANTE conforme descrito na Cláusula Quarta deste Contrato.

CLÁUSULA TERCEIRA:
O limite individual de venda de gêneros alimentícios do CONTRATADO será de até R$ 40.000,00
(quarenta mil reais) por DAP/CAF por ano civil, referente à sua produção, conforme a legislação do
Programa Nacional de Alimentação Escolar.

CLÁUSULA QUARTA:
Pelo fornecimento dos gêneros alimentícios, nos quantitativos descritos abaixo, de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiar, o CONTRATADO receberá o valor total de R$ 12.711,35 (Doze mil, setecentos e
onze reais e trinta e cinco centavos).

Item Unde Quant. Produto $ Unitário Preço Total

07 KG 167

Batata inglesa lisa: especial, in natura, com a
polpa intacta e limpa, firme, lisa, de tamanho
uniforme, procedente de espécies genuínas e sãs,
fresco. Isento de matéria terrosa, sujidades ou
corpos estranhos aderidos à superfície externa,
livre de enfermidades, insetos, parasitas e larvas,
sem manchas esverdeadas e livres de broto.

R$ 5,35 R$ 893,45

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG

Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br
TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

02 KG 50

Abobrinha italiana: tamanho médio, sem
qualquer alteração na aparência, deverá ser
procedente de espécimes vegetais genuínos e sãos,
ser frescos, ter atingido o grau máximo no
tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar
livre de enfermidades, insetos e sujidades, não
estar danificado por qualquer lesão de origem
física ou mecânica que afete a sua aparência. Não
serão permitidos rachaduras, perfurações,
amassados, cortes, mofos e partes podres.

R$ 4,45 R$ 222,50

04 KG 27

Alho: bulbo inteiro, boa qualidade, firme e
intacto, sem lesões de origem física ou mecânica,
perfurações e cortes, tamanho e coloração
uniformes, devendo ser bem desenvolvido, isento
de sujidades, parasitas e larvas.

R$ 27,38 R$ 739,26

05 KG 167

Banana nanica: in natura, tamanho médio,
apresentando grau de maturação próprio para o
consumo, acondicionadas em pencas integras,
deverá ser procedente de espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau
máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação
tal que lhes permita suportar a manipulação,
transporte e conservação em condições adequadas
para o consumo, estar livre de enfermidades,
insetos e sujidades, não estar danificado por
qualquer lesão de origem física ou mecânica que
afete a sua aparência, a polpa e o pedúnculo
quando houver, deverão se apresentar intactos e
firmes.

R$ 3,99 R$ 666,33

06 KG 1200

Banana prata: in natura,tamanho médio,
apresentando grau de maturação próprio para o
consumo, acondicionadas em pencas integras,
deverá ser procedente de espécimes vegetais
genuínos e sãos, ser frescos, ter atingido o grau
máximo no tamanho, aroma e cor da espécie e
variedade, apresentar grau máximo de maturação e
estar livre de enfermidades, insetos e sujidades.

R$ 5,63 R$ 6.756,00

08 KG 70

Beterraba: tamanho pequeno a médio, em bom
estado de conservação, deverá ser procedente de
espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos,
ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e
cor da espécie e variedade, estar livre de
enfermidades, insetos e sujidades, não estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou
mecânica que afete a sua aparência. Não serão
permitidos rachaduras, perfurações, cortes na
casca, mofos e partes podres.

R$ 4,82 R$ 337,40

12 KG 67
Cebola amarela: produto integro, com casca lisa,
isento de sujidades, separadas da réstia, sem rama,
de tamanho médio, sem partes amassadas e/ou

R$ 6,71 R$ 449,57

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG

Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br
TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

estragadas, firme e sem lesões.

13 KG 250

Cenoura: aparência lisa, coloração
laranja,procedente de espécimes vegetais genuínos
e sãos, ser frescos, ter atingido o grau máximo no
tamanho, aroma e cor da espécie e variedade, estar
livre de enfermidades, insetos e sujidades.

R$ 5,18 R$ 1.295,00

15 KG 133

Chuchu: coloração verde claro,procedente de
espécimes vegetais genuínos e sãos, ser frescos,
ter atingido o grau máximo no tamanho, aroma e
cor da espécie e variedade, estar livre de
enfermidades, insetos e sujidades, não estar
danificado por qualquer lesão de origem física ou
mecânica que afete a sua aparência. Não serão
permitidos rachaduras, perfurações, cortes, mofos
e partes podres.

R$ 4,48 R$ 595,84

19 KG 50

Inhame polpa branca: fresco de boa qualidade,
sem defeitos grosseiros, como rachaduras e
perfurações. Com aspectos, aroma e sabor
característicos do produto. Livre de umidade
externa.

R$ 7,38 R$ 369,00

28 KG 50

Tomate: produto, tenros, sem manchas, com
coloração uniforme e brilho. Não serão tolerados
os defeitos que prejudiquem o consumo ou o
rendimento como picadas de insetos ou. podridão,
dano, murcho, imaturo e passado. Deve estar no
ponto de maturação próprio para o consumo.
Podridão.

R$ 7,74 R$ 387,00

CLÁUSULA QUINTA:
As despesas decorrentes do presente contrato correrão à conta das seguintes dotações orçamentárias, do
orçamento do exercício de 2023:
528– 02.09.03.12.306.0031.2093.3.3.90.30.00 - manutenção da merenda escolar
FR:1552

CLÁUSULA SEXTA:
O início para entrega das mercadorias será imediatamente após o recebimento da autorização de
fornecimento, expedida pelo Departamento de Compras, sendo o prazo do fornecimento até o término da
quantidade adquirida ou até 31 de dezembro de 2023.
a) A entrega das mercadorias deverá ser feita nos locais, dias e quantidades de acordo com CHAMADA
PÚBLICA n.º 001/2023.
b) O recebimento das mercadorias dar-se-á mediante apresentação do Termo de Recebimento e as Notas
Fiscais de Venda pela pessoa responsável pela alimentação no local de entrega, consoante o anexo deste
Contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA:
O CONTRATANTE, após receber os documentos descritos na cláusula Sexta, alínea “b”, e após a
tramitação do Processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às
entregas do mês anterior. Não será efetuado qualquer pagamento ao CONTRATADO enquanto houver
pendência de liquidação da obrigação financeira em virtude de penalidade ou inadimplência contratual.

CLÁUSULA OITAVA:

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG

Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br
TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

O CONTRATANTE, após receber os produtos descritos na Cláusula Quarta, e após a tramitação do
processo para instrução e liquidação, efetuará o seu pagamento no valor correspondente às entregas num
prazo de até 30 dias após a emissão da nota fiscal correspondente.

CLÁUSULA NONA:
No valor mencionado na cláusula quarta estão incluídas as despesas com frete, recursos humanos e
materiais, assim como com os encargos fiscais, sociais, comerciais, trabalhistas e previdenciários e
quaisquer outras despesas necessárias ao cumprimento das obrigações decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA:
O CONTRATANTE que não seguir a forma de liberação de recursos para pagamento do CONTRATADO,
está sujeito apagamento de multa de 2%, mais juros de 0,1% ao dia, sobre o valor da parcela vencida.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA:
O CONTRATANTE se compromete em guardar pelo prazo estabelecido no § 11 do artigo 45 da Resolução
CD/FNDE nº 06/2020, as cópias das Notas Fiscais de Compra, os Termos de Recebimento e Aceitabilidade,
apresentados nas prestações de contas,bem como o Projeto de Venda de Gêneros Alimentícios da
Agricultura Familiarpara Alimentação Escolar e documentos anexos, estando à disposição para
comprovação.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA:
É de exclusiva responsabilidade do CONTRATADO FORNECEDOR o ressarcimento de danos causados
ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes de sua culpa ou dolo na execução do contrato, não
excluindo ou reduzindo esta responsabilidade à fiscalização.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA:
O CONTRATANTE em razão da supremacia dos interesses públicos sobre os interessesparticulares poderá:
a) modificar unilateralmente o contrato para melhor adequação às finalidades de interesse público,
respeitando os direitos do CONTRATADO;
b) rescindir unilateralmente o contrato, nos casos de infração contratual ou inaptidão doCONTRATADO;
c) fiscalizar a execução do contrato;
d) aplicar sanções motivadas pela inexecução total ou parcial do ajuste.
Sempre que a CONTRATANTE alterar ou rescindir o contrato sem culpa do CONTRATADO, deve
respeitar o equilíbrio econômico-financeiro, garantindo-lhe o aumento da remuneração respectiva ou a
indenização por despesas já realizadas.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA:
A fiscalização do presente contrato ficará a cargo do respectivo fiscal de contrato, da Secretaria Municipal
de Educação, daEntidade Executora, do Conselho de Alimentação Escolar - CAE e outras entidades
designadas pelo contratante ou pelalegislação.

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA:
O presente contrato rege-se, ainda, pela CHAMADA PÚBLICA n.º 001/2023, pela Resolução/FNDE/CD
nº. 06 de 08 de maio de 2020, Lei n° 11.947/2009, Lei nº 8.666/93 e o dispositivo que a regulamente, em
todos os seus termos, a qual será aplicada, também, onde o contrato for omisso.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA:
Este Contrato, desde que observada à formalização preliminar à sua efetivação, por carta, consoante
Cláusula Décima Quinta,poderá ser rescindido, de pleno direito, independentemente de notificação ou
interpelação judicial ou extrajudicial, nosseguintes casos:
a) por acordo entre as partes;

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITANHANDU

Praça Prefeito Amador Guedes, 165 - Centro - 37464000 - Itanhandu MG

Email: licitacao@itanhandu.mg.gov.br - www.itanhandu.mg.gov.br
TEL: (35) 3361 2000 / FAX: (35) 3361 3857

b) pela inobservância de qualquer de suas condições;
c) por quaisquer dos motivos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SÉTIMA:
Fica eleito o Foro da Comarca de Itanhandu/MG para dirimir quaisquer dúvidas a respeito do cumprimento
do presente Contrato.

E, por estarem justos e contratados, lavrou-se o presente contrato, em três vias em originais de

igual teor e forma que, após lido e achado conforme, é assinado pelas partes, juntamente com duas

testemunhas.

Itanhandu/MG, 03 de abril de2023.

__________________________________

C O N T R A T A N T E
Paulo Henrique Pinto Monteiro

PREFEITO MUNICIPAL

_____________________________________
C O N T R A T A D O

Joaquim Rubens Moreira Filho
AGRICULUTOR FAMILIAR

TESTEMUNHAS:

__________________________________

CPF: ______________________________

__________________________________

CPF: ______________________________